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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na téma „Franchising jako forma rozvoje firmy.“

Téma jsem si vybrala z toho důvodu, že mě problematika ohledně franchisingu velice

zajímá a do budoucna bych své první kroky v podnikání ráda směřovala touto cestou.

Jednou z hlavních příčin mého zájmu je současný rychlý rozvoj franchisingu v České

republice, ale i ve světě.

Způsob podnikání založený na distribuci zboží a služeb je vhodný nejenom pro

nově začínajícího podnikatele, ale i pro podnikatele, který chce rozšířit své podnikání a

nedisponuje požadovanými finančními zdroji. Z pohledu franchisingu mohou

podnikatelé rozšířit svoje podnikání z hlediska lokálního, regionálního, ale i

celosvětového. V dnešní době podnikání nezaručuje úspěch ani neúspěch. Na základě

statistických dat můžeme vycházet z předpokladu, že franchising je jeden z

nejbezpečnějších způsobů podnikání.

Tato práce je složena z několika částí. V teoretické části vysvětluji problematiku

týkající se franchisingu, kde se věnuji definicím. Dále jsou uvedeny zejména

charakteristické znaky franchisingu, formy franchisingu, výhody a nevýhody, které

franchising jako model podnikání přináší franchisorovi a franchisantovi. V neposlední

řadě se zaměřuji i na založení franchisingového řetězce. Podnikatel, který se rozhodl

zvolit tento způsob podnikání, se musí s problematikou franchisingu nejprve seznámit.

V souvislosti se současným stavem franchisingu charakterizuji některé instituce, které

podporují a rozvíjejí franchising v České republice. Na konci této části popisuji proces

tvorby business modelu, jež bude využit pro návrh modelu podnikání ve franchisingu.

Praktická část pojednává o analýze současného stavu firmy, která by mohla být

potenciálním franchisorem. V prvním kroku je provedena analýza firmy nejen

z hlediska vnitřního (historii, zákazníků, poskytované nabídky služeb, atd.), ale také

z vnějšího, kde se zajímám především o konkurenci. Na tento krok navazuje další část,

která se týká návrhu franchisingového modelu firmy. Zde vycházím ze získaných

teoretických a praktických dat a provádím aplikaci na konkrétní firmu. Dále je

zpracován postup obsahující klíčové informace o tom, jak by se měl v případě přechodu

stávající firmy vytvářet franchisingový řetězec s uvedením všech klíčových informací.
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V závěru práce uvádím návrh modelu franchisingového řetězce z pohledu

franchisora i franchisanta, jednotlivé výhody a nevýhody plynoucí z jejich vzájemné

spolupráce, odhadované zisky a rizika, která mohou vztah mezi franchisorem a

franchisantem negativně ovlivnit. Zde také navrhuji řešení, jak těmto rizikům předejít.
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2 Literární přehled

V současné době se jedná o velmi rychle se rozvíjející formu podnikání, kterou

lze jednoduše vysvětlit jako prodej zboží či služeb. Z toho důvodu je nutné vysvětlit

pojem franchising.

2.1 Definice franchisingu

Franchising sám o sobě v současné době není zakotven v žádném zákoně. Existuje

ovšem několik verzí definic franchisingu, ze kterých lze vyčíst, co vlastně tento pojem

znamená a jakou souvislost má s podnikáním. V současné době nalezneme asociace,

instituce či federace, které se zabývají franchisingem v celosvětovém měřítku, zde jsou

uvedeny některé z nich.

2.1.1 Definice podle České asociace franchisingu

Česká asociace franchisingu (2008, s. 16) vychází z dokumentu Evropského

etického kodexu, kde je franchising definován jako odbytový systém, jehož

prostřednictvím se uvádí na trh zboží a/nebo služby a/nebo technologie. Opírá se o

úzkou a nepřetržitou spolupráci právně a finančně samostatných a nezávislých podniků,

franchisora a jeho franchisantů. Franchisor zaručuje svým franchisantům právo a

zároveň jim ukládá povinnost, provozovat obchodní činnost v souladu s jeho koncepcí.

Toto právo franchisanta opravňuje a zavazuje užívat za přímou nebo nepřímou úplatu

jméno franchisorovy firmy a/nebo jeho ochrannou známku a/nebo servisní známku

a/nebo jiná práva z průmyslového vlastnictví a/nebo duševního vlastnictví, jakož i

know-how, hospodářské a technické metody a procedurální systém, v rámci a po dobu

trvání písemné franchisové smlouvy, za tímto účelem uzavřené mezi stranami, a za

trvalé obchodní a technické podpory ze strany franchisora.

„Know-how“ je soubor nepatentovaných praktických znalostí, vycházející

z franchisorem získaných a ověřených zkušeností, jež jsou utajené, podstatné a

identifikovatelné.

2.1.2 Definice podle Evropské franchisingové federace

Dle definice Evropské franchisingové federace (2013, vlastní překlad) je

franchising chápán jako obchodní model zaměřený na distribuci zboží a/nebo služeb na

základě licence na značky, soubor práv k duševnímu vlastnictví (dále jen obchodní
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značky, ochranné známy nebo obchodní názvy spojené se značkou), obchodní

(podnikatelský) formát – dodáván a prodáván jako aktivum. Tento obchod prodává

franchisor (zakladatel systému) nezávislým partnerům, kteří každý investují v této

nabídce za účelem provozování obchodní příležitosti pro sebe a ve vztahu k předpisům

formátu. Nezávislí partneři (franchisanti) spolu se zakladatelem (franchisorem) tvoří

franchisingové sítě.

2.1.3 Definice dle Mezinárodní franchisingové asociace

Podle Mezinárodní franchisingové asociace (2013, vlastní překlad) lze uvést, že

franchise je dohoda či licence mezi dvěma právně nezávislými stranami, která dává:

 osobě nebo skupině (franchisantovi) právo dodávat na trh výrobek nebo službu

pomocí názvu nebo obchodní značky jiného podniku (franchisor),

 franchisantovi právo uvést na trh výrobek nebo službu s využitím provozní

metody franchisy,

 franchisantovi povinnost uhradit poskytovateli franchisy poplatky za tyto práva,

 franchisorovi povinnost poskytnout práva a podporu franchisy.

Na základě stanovených definic franchisingu vycházím při zpracování této práce z

Evropského etického kodexu franchisingu. Definice České asociace franchisingu a

Evropské federace franchisingu vychází právě z tohoto etického kodexu také.

2.2 Základní pojmy

Pro pochopení problematiky franchisingu je třeba vysvětlit některé pojmy a jejich

význam.

Hesková et al. (2005, s. 68) ve své knize uvádí, že „slovo franchising pochází

z anglického jazyka. Ve francouzštině se používá pojem la franchise. Ve slovenském, ani

v českém jazyce není používání těchto výrazů oficiálně upraveno.“

Česká asociace franchisingu (2005 - 2012) rozlišuje následující pojmy:

FRANCHISA – licence (právo) opravňující franchisanta k provozování odbytové

koncepce franchisora vlastním jménem na vlastní účet.

FRANCHISOR – franchisingový poskytovatel, poskytovatel franchisy.

FRANCHISANT – franchisingový příjemce, nabyvatel franchisy.
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FRANCHISOVÁ SMLOUVA – dlouhodobá smlouva upravující základní vztahy mezi

franchisorem a franchisantem.

FRANCHISINGOVÝ BALÍK – souhrn práv, znalostí a dalších plnění poskytovaných

franchisorem umožňující provozovat franchisu.

FRANCHISINGOVÉ POPLATKY – platby, které platí franchisant franchisorovi za

licenci a služby.

FRANCHISINGOVÁ SÍŤ – obchodní a organizační propojení franchisora a všech jeho

franchisantů koordinované a podporované prostřednictvím franchisové smlouvy.

2.3 Historie franchisingu

Tato část je zaměřena na historický vývoj franchisingu ve světě i v České republice.

2.3.1 Historie franchisingu ve světě

Česká asociace franchisingu (2008, s. 16) ve své publikaci uvádí, že pojem

„franchisa“ (jako označení podnikatelské činnosti) a „franchising“ (jako označení

podnikatelské činnosti pomocí tohoto systému) sice pochází z amerického

hospodářského slovníku, ale původ mají ve středověké Francii. Tam pojem „franchisa“

označoval předání privilegií třetí osobě, která za odměnu směla ve státním zájmu

vyrábět nebo obchodovat.

Dle Řezníčkové (2009, s. 1) vzniká franchising jako marketingový nástroj pro šíření

výrobků a zkvalitnění služeb na přelomu 19. a 20. století v USA. K jeho průkopníkům

patřili vagonoví pendleři. Těm společnost udělila výhradní právo k prodeji výroků na

stanoveném území.

Za první uživatele franchisingu je považována firma Singer Sewing Machine Company,


[…]


třetím osobám know-how, poskytnutý mu franchisorem.

2.4. Další povinnosti obou smluvních stran:

Ve vzájemných stycích obou stran bude panovat slušnost. Dojde-li k porušení smlouvy,

vyrozumí o tom franchisor své franchisanty písemně a eventuálně stanoví přiměřenou

lhůtu, v níž je třeba zjednat nápravu. Strany budou řešit žaloby, stížnosti a názorové

rozdílnosti s dobrou vůlí, poctivými a věcnými rozhovory a přímým jednáním.

3. NÁBOR, INZERCE A ZPŘÍSTUPNĚNÍ INFORMACÍ

3.1. Inzerce pro nábor jednotlivých franchisantů bude jednoznačná, bez zavádějících

údajů.

3.2. Všechny inzeráty a veškerý propagační materiál, sloužící náboru franchisantů a

zabývající se přímo nebo nepřímo eventuálními budoucími výsledky, čísly nebo

výdělky, jež jednotliví franchisanti očekávají, musí být věcně správné a srozumitelné.
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3.3. Aby budoucí franchisanti byli při uzavírání každé závazné úmluvy plně

obeznámeni se stavem věcí, bude jim v přiměřené lhůtě před podepsáním této závazné

úmluvy předán jeden exemplář platného Kodexu etiky spolu s kompletní a přesnou

písemnou formulací všech informací a podkladů důležitých pro franchisový poměr.

3.4. Pokud franchisor budoucího franchisanta zaváže předběžnou smlouvou, je nutno

dbát těchto zásad:

 před uzavřením předběžné smlouvy obdrží budoucí franchisant písemné sdělení

o jejím účelu a o výši úhrady, kterou by eventuálně měl zaplatit franchisorovi na

pokrytí jeho skutečných výdajů, vzniklých v období před uzavřením smlouvy a

v souvislosti s ním; uskuteční-li se franchisová smlouva, franchisor uvedenou

úhradu musí vrátit nebo eventuálně zúčtovat se vstupním poplatkem, který

franchisant musí zaplatit;

 předběžná smlouva musí obsahovat ustanovení o délce svého trvání a výpovědní

doložku;

 franchisor může uložit zákaz soutěžení a/nebo doložku o utajení, aby chránil své

know-how a svou identitu.

4. VÝBĚR FRANCHISANTŮ

Franchisor by měl vybírat a akceptovat pouze takové franchisanty, kteří při pečlivém

přezkoumání prokázali dostatečný rozsah potřebných základních znalostí, vzdělání,

osobní kvality a finanční prostředky nutné k provozování franchisového podniku.

5. FRANCHISOVÁ SMLOUVA

5.1. Franchisová smlouva musí být v souladu se zákony a s tímto Kodexem etiky

franchisingu.

5.2. Smlouva musí odrážet zájmy členů franchisové sítě tím, že chrání franchisorova

práva z průmyslového a duševního vlastnictví a společnou identitu i autoritu

franchisové sítě.

Všechny smlouvy a všechna smluvní ujednání související s franchisovým poměrem se

sepisují v úředním jazyce země, v níž má franchisant své sídlo, nebo je do tohoto jazyka

překládá přísežný překladatel, a podepsané smlouvy se okamžitě předávají

franchisantovi.

5.3. Franchisová smlouva musí jednoznačně stanovit příslušné povinnosti a

odpovědnosti stran a všechny další podstatné podmínky smluvního poměru.

5.4. Následující smluvní podmínky tvoří nepostradatelné minimum:
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 práva, přiznávaná franchisorovi;

 práva, přiznávaná franchisantovi;

 zboží a/nebo služby, jež jsou k dispozici jednotlivému franchisantovi;

 povinnosti franchisora;

 povinnosti jednotlivého franchisanta;

 platební povinnost jednotlivého franchisanta;

 délka trvání smlouvy, jež by měla být taková, aby franchisant mohl amortizovat

své počáteční, specificky franchisové investice;

 základna pro eventuální prodloužení smlouvy;

 podmínky, podle nichž jednotlivý franchisant může franchisový podnik prodat

nebo převést, jakož i franchisorova eventuální předkupní práva v této věci;

 ustanovení, vztahující se na použití franchisorových typických znaků, jména

firmy, ochranné známky, servisní značky, firemního štítu, loga nebo jiných

zvláštních identifikačních znaků;

 franchisorovo právo přizpůsobit franchisový systém novým nebo změněným

poměrům;

 ustanovení o ukončení smlouvy;

 ustanovení, podle něhož se hmotný a nehmotný majetek, patřící franchisorovi

nebo jinému majiteli, okamžitě po ukončení smlouvy vrací.

6. KODEX ETIKY A MASTER - FRANCHISOVÝ SYSTÉM

Tento Kodex etiky se vztahuje na poměr mezi franchisorem a jeho jednotlivými

franchisanty a stejně tak mezi master franchisantem a jeho jednotlivými franchisanty.

Nevztahuje se na poměr mezi franchisorem a jeho master franchisanty.
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Příloha 2: Otázky ze strukturovaného rozhovoru

1) Představení společnosti. Co vedlo k podnikání.

2) Vývoj společnosti z hlediska historie.

3) V čem spočívá a jak funguje podnikání?

Vytvoření plátna business modelu a s tím související otázky.

4) Jaké jsou současné a budoucí cíle (čeho chcete dosáhnout)? Co je může ohrozit?

5) Jak dosahujete zvolených cílů? Jaká je strategie?

6) Jaké má společnost silné a slabé stránky? Co vidíte jako příležitost a co naopak

jako ohrožení?

7) Jaké má společnost konkurenty? Které jsou považováni za významné?

8) Kdo nebo co ovlivňuje společnost? (zainteresované osoby, technologické trendy,

regulační opatření, společenské trendy, získávání finančních prostředků)

9) Snažíte se inovovat své podnikání? Dáváte na názory svých zákazníků případně

zaměstnanců, či jiných osob?