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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Výběr potenciálních franchisantů by se měl orientovat na firmy, které již jednu z oblastí (internetové
služby nebo prodej a servis IT) provozují a mají určitou zákaznickou základnu. Přistoupením k
franchisingu se jim rozšíří portfolio o příbuzný obor a zlepší konkurenceschopnost i ve stávajícím
oboru.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Potenciál rozvoje frachisingové sítě spočívá jednak v kvalitě postupů a zkušeností, které tam
vkládá franchisor, a dále v potenciálu franchisantů měnit zavedené postupy a učit se a rozbíhat
nové věci. Jak byste takové potenciální franchisanty vyhledávala a podle jakých kritérií hodnotila ?
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